ς. Ὁ δὲ Κομνηνὸς κατὰ τῶν Οὐγγρων καὶ τῶν  
 Σκυθῶν, οἳ Πατζινάκαι λέγονται, ἐκστρατεύσας,

imperare illi volebat, ac si quando non impetrasset  
 ea quæ petierat, ægre ferebat, increpabat: denique  
 minabatur quemadmodum imperium illi contulisset,  
 seidem illi ereptum. Quæ cum talis imperator fer-  
 re æquo animo haud utique posset, providit, ut ma-  
 lum daret potius quam ferret. Cum igitur patriarcha  
 in suum monasterium, instente sanctorum Angelo-  
 rum, qui ibi colebantur, festo, ut illud splendi-  
 dius celebraret, iturus esset: missa illuc cohorte  
 militum (nec enim eum ex ecclesia Verbi divini  
 Sapientiæ avellere voluit, ne vel cleri vel populi  
 motus oriretur) et ipsum et nepotes ejus relegat.  
 Deinde de abrogando illi patriarchatu cogitans,  
 opera quorundam primariorum sacerdotum utitur,  
 et Pselli variarum et absurdarum criminationum  
 coaccervatorum, quas in oratione contra illum scri-  
 pta congessit, et per quosdam viro significat, ut  
 simulet, se ultro pontificatu cedere, quem alio-  
 qua invitatus cum publica infamia sit amissurus. Ut  
 autem ille refragabatur, imperatoris de ejus exau-  
 curatione sollicitudinem mors sustulit. Neque  
 enim multo post illius obitus a quodam est ei  
 nuntiatum. Qui cum se lætum illi afferre nun-  
 tium et curas adepturum putaret: ille statim  
 mutata sententia ejulavit, ejusque cadaver cum  
 honorifico comitatu ab exsilio revocatum in mo-  
 nasterio ab illo condito reposuit, nepotibus ejus pri-  
 stina dignitate restituta. In Ecclesia vero Constan-  
 tinum Lichudem præsidem et protovestiarium con-  
 stituit, virum longo tempore in administrationibus  
 rerum communium cum laude versatum, spectatæ-  
 que fidei, cui Monachus etiam Manganorum  
 œconomia commissa, tabulas de illorum immuni-  
 tate commiserat, quas cum sibi vindicare Com-  
 nenus conaretur: commentum improbitatis ple-  
 num excogitat, ac plane partum quemdam diabo-  
 licæ mentis edit. Nam cum Lichudes per suffragia  
 electus, ac sacerdos jam creatus esset, arcano  
 eum monet, dici quædam quæ a patriarchali officio  
 illum arcerent, et si in synodo agerentur, neo  
 rite confutarentur, non posse eum pontificatus  
 unctionem adipisci. Verum si Manganorum sibi  
 privilegia traderet, se neglecturum criminationes  
 illas neque impedimento fore quominus ungatur.  
 Lichudes, qui videret non licere sibi ad pristinam  
 conditionem redire, sic vero manere turpe esse,  
 prope allatis iis quæ putabantur, nemine ob-  
 stante, pontificio ritu initiatur.

Εἰ δὲ δοίης μοι, ἔφη, τῶν  
 Μαγγάνων τὰ δικαιώματα, παραβλέψομαι τὰ λεγόμενα, καὶ παραχωρήσω χρισθῆναι σε. Συνιδὼν οὖν ὁ  
 Λειχοῦδης, ὡς οὐλέτι αὐτῷ εἰς τὴν προτέραν ἐπανελεθεῖν κατάστασιν ἔξιστιν, οὕτω δὲ μένειν δι' αἰ-  
 σχύνης ποιούμενος, φέρων δίδωσι τὰ αἰτούμενα, καὶ οὕτω παραχωρεῖται τελεσθῆναι τὴν ἀρχιερατικὴν  
 τελευτήν.

VI. Posthæc Comnenus expeditione contra Hun-  
 garos et Scythas, qui Patzinacæ dicuntur, sus-

#### Varisæ lectiones et notæ.

(52) Καὶ τῷ Ψελλῷ αἰτιαμάτων. Exstat inter  
 opera Pselli calumniatoria ista in Michaelem Cæ-  
 rularium patr. Constantinopol. ad synodum dicta

oratio quæ propediem cum ejusdem historia et  
 aliquot aliis opusculis et epistolis, prodibit cum  
 versione Combefisii ex typographia Regia.

cepta, Hungaris petentibus pacem concessit. Scythas vero aggressuro, cæteri quidem cessere, pacem et ipsi amplexi (neque enim eidem omnes duci parebant): unus vero eorum Seltes, cæteris audacior, cum parte quadam Romanorum copiarum congressus, vincitur, et multis suorum amissis aufugit. Imperator autem castris inde motis, sub finem mensis Septembris, Lobitzum concessit: ubi vehementi imbri et nive intempestiva et maxima plerique equi perierunt, multique milites ex frigore sunt periclitati; cumque flumina exundantia et stagnantia commeatum subito intercepissent, et homines et jumenta rerum necessariorum penuria laborarunt. Cæterum, pluvia et nive paulisper sedata, imperator tabernaculo egressus sub magnam 271 quamdam quercum in proximo concessit, circumstantibus procerum quibusdam. Orto autem in eo loco fragore, et ipsæ et sui inde discesserunt, atque arbor statim radicitus evulsa concidit. Reversus igitur in magnam urbem, ad grates, ob salutem acceptam Deo persolvendas, intra palatium Sanctæ Theclæ protomatyris ædem ille quidem condidit, quod eo die, quo illius memoria celebratur, quercus illud periculum effugerat, sed talem, quæ magnam ejus animi pusillitatem arguat: quam ejus ex fratris filio nepos imperator Joannes, Alexii filius, magnificentissime instauravit, nomine Servatoris nostri Jesu Christi.

δὲ πολλὴν κατηγοροῦντα τῆς ἐκείνου προαιρέσεως μικροπρέπειαν, ὃν ὁ ἐκείνου καθελὼν ἐξανέψιος ὁ αὐτοκράτωρ Ἰωάννης ὁ τοῦ Ἀλεξίου υἱὸς σφόδρα μεγαλοπρεπῶς ἀνεδομήσατο εἰς ὄνομα τοῦ Σωτῆρος (53) ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ.

VII. Nunc illud dicendum est, quemadmodum C Isaacius hic imperium deposuerit, etsi scriptores in eo non consentiunt. Nam eruditissimus et eloquentissimus Psellus narrat, eum venationibus deditum, cum hasta sæpe et ursos et apros feriret: frigido vento ictum esse latus, atque inde febrim ex imo coortam efferbuisse. Postridie cum lateris doloribus urgeretur, et spiritum ægre traheret, dubia spe vitæ, ac potius plane desperata vita, Constantino Ducæ imperio tradito, vitæ melioris institutum amplexum esse. Thracesius autem refert, circa Neapolim venanti visum esse aprum horrendum aspectu, quem dum laxatis equo habenis persequo-